Заявитель:

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

13 . Os ,  Ю г Л  № %j  109

На № от

Организатор торгов:
Администрация городского поселения
г. Благовещенск муниципального р-на,
Благовещенский р-н, Республики
Башкортостан
453431, РБ, г. Благовещенск,
ул. Седова, д. 96

РЕШ ЕНИЕ
по жалобе № Т0002/10/18Л-1794/2021

08.09.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальник отдела антимонопольного контроля товарных
рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан;

-  ведущий специалист-эксперт отдела естественных
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан,

при участии представителя от Заявителя -  (паспорт); от
Заказчика- (доверенность от 06.09.2021),

рассмотрев жалобу ИИ от 30.08.2021 вх.
№14604 на действия Администрации городского поселения город
Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики
Башкортостан при проведении открытого конкурса на право получения
свидетельства об осуществлении пассажирских перевозок автомобильным
транспортом общего пользования на городских автобусах маршрутах
городского поселения город Благовещенск муниципального района
Благовещенский район Республики Башкортостан,

0200101

mailto:to02@fas.gov.ru

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон №
135-ФЗ),

УСТАН ОВИ ЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба
Назиповича от 30.08.2021 вх. №14604 на действия Администрации городского
поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район
Республики Башкортостан при проведении открытого конкурса на право
получения свидетельства об осуществлении пассажирских перевозок
автомобильным транспортом общего пользования на городских автобусах
маршрутах городского поселения город Благовещенск муниципального района
Благовещенский район Республики Башкортостан.

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в некорректной
оценке его заявки.

Заказчик с жалобой не согласен, представлена письменная позиция от
06.09.2021 вх. №15038.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании,
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц».

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах

2

строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

Порядок проведения конкурса на право получения свидетельства об
осуществлении пассажирских перевозок автомобильным транспортом общего
пользования на городских автобусах регламентируется в соответствии с
Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом в Российской Федерации.

Главой Администрации городского поселения город Благовещенск
муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан С.В.
Завгородним утверждено Постановление от 14.07.2021 о проведении открытого
конкурса на право получения свидетельства об осуществлении пассажирских
перевозок автомобильным транспортом общего пользования на городских
автобусах маршрутах городского поселения город Благовещенск
муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан
(далее -  Постановление).

Согласно Постановлению утверждено Положение о порядке проведения
открытого конкурса на право осуществления перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок по нерегулируемым тарифам на территории городского поселения
город Благовещенск муниципального района Благовещенский район
Республики Башкортостан (далее -  Положение).

В соответствии с Положением приведена Шкала для оценки критериев
заявок (далее -  Шкала).

14.07.2021 на официальном сайте https://adminblagov.ru/ в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" Заказчик разместил
извещение о проведении открытого конкурса на право получения свидетельства
об осуществлении пассажирских перевозок автомобильным транспортом
общего пользования на городских автобусах маршрутах городского поселения
город Благовещенск муниципального района Благовещенский район
Республики Башкортостан.

Согласно Протоколу №3 подведения итогов от 18.08.2021 (далее -
Протокол) по лоту №2 было подано 6 заявок:

1 . И П
2. ИП
3.ИП
4. ИП
5. ООО «Пилигрим +» (№014);
6.ИП
В соответствии с Протоколом признаны победителями конкурса

участники: ИП ИП
ИП ИП

3

https://adminblagov.ru/

Заявка Заявителя ИП заняла шестое место
среди участников данного конкурса.

Заявитель в своей жалобе обжалует факт некорректной оценки его заявки,
а именно не до начисление баллов по определенным критериям.

Так согласно Протоколу по критерию 2 «Опыт осуществления
регулярных перевозок юридическим лицом, индивидуальным
предпринимателем или участниками договора простого товарищества, который
подтвержден сведениями об исполненных государственных или
муниципальных контрактах либо нотариально заверенными копиями
свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок,
заключенных с органами исполнительной власти субъектов Российской
Федерации или органами местного самоуправления договоров,
предусматривающих осуществление перевозок по маршрутам регулярных
перевозок, или иных документов, предусмотренных нормативными правовыми
актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными
правовыми актами» ИП начислено 0 баллов.

По данному доводу Комиссия отмечает, что согласно Шкале заявкам,
содержащим сведения по критерию и документы, подтверждающие указанные
сведения, выставляется следующее количество баллов:

опыт свыше 3 лет до 6 дет включительно -  10 баллов;
опыт свыше 6 лег до 9 лет включительно -  15 баллов;
опыт свыше 9 лет до 12 лет включительно -  20 баллов;
опыт свыше 12 лет -  25 баллов;
участник конкурса, указавший сведения по критерию, но не

представивший документы, подтверждающие указанные сведения, получает 0
баллов.

Комиссия, рассмотрев заявку участника ИП
установила, что данный участник осуществляет предпринимательскую
деятельность в сфере пассажирских перевозок с 2000 года, на основании
свидетельства № 593 от 08.06.2000.

Однако данное свидетельство не является документом, подтверждающим
стаж работы перевозчика в сфере пассажирского транспорта.

Таким образом, среди представленных Заявителем в составе заявки
документов отсутствуют сведения об исполненных государственных или
муниципальных контрактах, свидетельств об осуществлении регулярных
перевозок по маршруту регулярных перевозок, заключенных с органами
исполнительной власти субъектов Российской Федерации или органами
местного самоуправления договоров, предусматривающих осуществление
перевозок, или иных документов, предусмотренных нормативно правовыми
актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми
актами.

Следовательно, по критерию опыт работы участнику ИП
было правомерно начислено 0 баллов.

Заявитель во втором своем доводе указал, что согласно критерию 4
«Максимальный срок эксплуатации транспортных средств, предлагаемых

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками
договора простого товарищества для осуществления перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом по муниципальному маршруту
регулярных перевозок» ему неправомерно присвоено выставлено 0 баллов.

По данному доводу Комиссия отмечает, что согласно Шкале заявкам,
содержащим сведения по критерию, выставляется следующее количество
баллов:

до 5 лет включительно -  25 баллов;
до 7 лет включительно -  20 баллов;
до 10 лет включительно -  10 баллов;
свыше 10 лет -  0 баллов.
Комиссия, проанализировав представленную заявку ИП

отмечает, что транспортное средство, заявленное участником конкурса ИП
2011 года выпуска, дата выдачи паспорта транспортного

средства 11.03.2011, из чего можно сделать вывод, что транспортное средство
эксплуатируется свыше 10 лет.

Таким образом, конкурсная комиссия правомерно оценила заявку
участника ИП , в связи с чем довод заявителя является
необоснованным.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися)
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШ ИЛА:

Признать жалобу от 30.08.2021 вх.
№14604 на действия Администрации городского поселения город
Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики
Башкортостан при проведении открытого конкурса на право получения
свидетельства об осуществлении пассажирских перевозок автомобильным
транспортом общего пользования на городских автобусах маршрутах

5

городского поселения город Благовещенск муниципального района
Благовещенский район Республики Башкортостан необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд
Республики Башкортостан.

6